

## 近 5 年“剂量”相关考题

### 第五章 常见病症的健康管理

#### 一、最佳选择题

1. 药师应向家属做用药交代, 儿童应用对乙酰氨基酚混悬滴剂的注意事项是

- A. 每天用药最多不应超过 6 次, 用药不超过 3 天
- B. 每天用药最多不应超过 5 次, 用药不超过 3 天
- C. 每天用药最多不应超过 4 次, 用药不超过 3 天
- D. 每天用药最多不应超过 3 次, 用药不超过 7 天
- E. 每天用药最多不应超过 2 次, 用药不超过 3 天

答案: C

解析: 儿童使用对乙酰氨基酚, 每隔 4~6 小时重复用药 1 次, 每日小于 4 次, 用药不超过 3 天。

2. 关于口腔溃疡药物治疗的说法, 错误的是

- A. 氯己定如含漱液, 每次 15~20ml, 一日 2~3 次, 含漱
- B. 复方甘菊利多卡因凝胶局部涂敷, 一日 3 次, 稍加按摩
- C. 西地碘含片, 一次 6mg, 一日 4 次, 含服
- D. 补充复合维生素 B 和维生素 C 有利于促进溃疡面愈合
- E. 进食前用 0.5%~1% 达克罗宁液涂于溃疡面上

答案: C

解析: 西地碘含片可直接卤化细菌的体蛋白, 杀菌力强, 对细菌繁殖体、芽孢和真菌也有较强的杀菌作用。含服, 一次 1.5~3mg, 一日 3~5 次。

3. 儿童退热的用药选择和单次用量, 正确的是

- A. 对乙酰氨基酚 25~50mg/kg
- B. 对乙酰氨基酚 10~15mg/kg
- C. 阿司匹林 30~60mg/kg
- D. 布洛芬 0.4~0.6g (12 岁以上儿童)
- E. 布洛芬 20~30mg/kg (1-12 岁儿童)

答案: B

解析: 对乙酰氨基酚: 儿童按体重一次 10~15mg/kg, 或按体表面积一日

1.  $5\text{g}/\text{m}^2$ , 每隔 4~6 小时重复用药 1 次, 每日小于 4 次, 用药不超过 3 天。

阿司匹林: 儿童一日 30~60mg/kg, 分 4~6 次服用, 或一次 5~10mg/kg

布洛芬: 1~12 岁儿童, 每次 5~10mg/kg, 每日 3 次。

4. 患者, 男, 55 岁, 高血压病史 5 年, 因咳嗽咳痰呼吸困难就诊, 经查体检查: 患者桶状胸, 杵状指, 双肺叩诊过清音, 散在干鸣音, 双下肺少许湿罗音, 辅助检查, 血常规  $\text{WBC} 11.2 \times 10^9/\text{L}$ , 肺功能,  $\text{FEV}_1/\text{FVC} 60\%$ ,  $\text{FEV}_1 55\%$ , 治疗方案如下:

氨溴索注射液 30mg tid ivgtt

莫西沙星氯化钠注射液 0.4g bid ivgtt

异丙托溴铵溶液 0.5mg bid 雾化吸入

布地奈德混悬液 1ml bid 雾化吸入

硝苯地平控释片 15mg bid po

要保持该患者大便通畅, 给予乳果糖口服治疗, 用法用量应为

A. 每次 10ml, 每日三次, 餐前给药

B. 每次 10ml, 每日三次, 餐后给药

C. 30ml, 早餐时一次服用

D. 30ml, 晚餐时一次服用

E. 30ml, 睡前一次服用

答案: C

解析: 乳果糖成人起始剂量每日 30ml、维持剂量每日 10~25 ml, 宜在早餐时一次服用。

## 二、配伍选择题

[5~6]

A. 200~400mg

B. 500~1000mg

C. 300~600mg

D. 10~15mg

E. 100~150mg

5. 患儿, 14 岁, 体重 50kg, 体温  $38.7^\circ\text{C}$ , 使用布洛芬退热, 单次给药剂量

是

答案: A

解析: 74. 布洛芬成人及 12 岁以上儿童, 一次 0.2~0.4g, 一日 3~4 次; 1~12 岁儿童, 每次 5~10mg/kg, 每日 3 次。

6. 患儿, 1 岁, 体重 10kg, 体温 39°C, 使用对乙酰氨基酚退热, 单次给药剂量是

答案: E

解析: 75. 对乙酰氨基酚成人一次 0.3~0.6g, 每隔 4 小时 1 次, 或一日 4 次, 用于退热一日安全剂量不宜超过 2g; 儿童按体重一次 10~15mg/kg, 或按体表面积一日 1.5g/m<sup>2</sup>, 每隔 4~6 小时重复用药 1 次, 每日小于 4 次, 用药不超过 3 天。